

# RewAir A/S

Skibsværftsvej 12, 4900 Nakskov  
CVR-nr. / CVR no. 26 58 05 01

## Årsrapport for 2019 Annual report for 2019

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 07.05.20

Gert Uffe Nielsen  
Dirigent

---

Selskabsoplysninger m.v. Company information etc.	3
Ledelsespåtegning Statement of the Board of Directors and Executive Board on the annual report	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning Independent auditor's report	5 - 9
Ledelsesberetning Management's review	10
Resultatopgørelse Income statement	11
Balance Balance sheet	12 - 13
Egenkapitalopgørelse Statement of changes in equity	14
Pengestrømsopgørelse Cash flow statement	15 - 16
Noter Notes	17 - 30

---

---

**Selskabet**  
**The company**

---

RewAir A/S  
Skibsværftsvej 12  
4900 Nakskov

Telefon / Tel.: 54 99 99 96  
Telefax / Fax: 54 99 99 95  
E-mail: info@rewair.com

Hjemsted / Registered office: Lolland  
CVR-nr. / CVR no.: 26 58 05 01  
Regnskabsår / Financial year: 01.01 - 31.12

---

**Direktion**  
**Executive Board**

---

Jens Rewers

---

**Bestyrelse**  
**Board of Directors**

---

Gert Uffe Nielsen, formand / chairman  
Jens Rewers  
Tina Charlotte Rewers

---

**Revision**  
**Auditors**

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

**Væsentligste aktiviteter**

Selskabets aktiviteter består i at udfører underleverandørarbejde med særlig fokus på forædling af produkter til vindmølleindustriens vinge- og nacelleproduktion.

**Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold**

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.19 - 31.12.19 udviser et resultat på DKK 1.252.577 mod DKK 1.737.267 for tiden 01.01.18 - 31.12.18. Balancen viser en egenkapital på DKK 4.121.703.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

**Forventet udvikling**

Selskabet forventer et positivt resultat for 2020.

**Efterfølgende begivenheder**

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser ud over spredningen af coronavirus.

Der henvises til note 1. Efterfølgende begivenheder for omtale af, hvordan selskabet i 2020 er påvirket af spredningen af coronavirus (COVID-19).

**Primary activities**

The company's activities comprise of operates as a subcontractor with special focus on the processing of products used by the wind power industry to manufacture blades and nacelles.

**Development in activities and financial affairs**

The income statement for the period 01.01.19 - 31.12.19 shows a profit/loss of DKK 1,252,577 against DKK 1,737,267 for the period 01.01.18 - 31.12.18. The balance sheet shows equity of DKK 4,121,703.

The management considers the net profit for the year to be satisfactory.

**Outlook**

The company expects a positive result for 2020.

**Subsequent events**

No important events have occurred after the end of the financial year except for the spread of coronavirus.

Refer to Note 1. Subsequent events for discussion of how the company in 2020 is affected by the spread of coronavirus (COVID-19).

## Resultatopgørelse

### Income statement

Note		2019 DKK	2018 DKK
	<b>Bruttofortjeneste</b> Gross profit	<b>6.975.191</b>	<b>7.239.103</b>
2	Personaleomkostninger Staff costs	-3.584.645	-2.410.824
	<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b> Profit before depreciation, amortisation, write-downs and impairment losses	<b>3.390.546</b>	<b>4.828.279</b>
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver Depreciation and impairments losses of property, plant and equipment	-1.615.578	-2.130.692
	<b>Resultat før finansielle poster</b> Profit before net financials	<b>1.774.968</b>	<b>2.697.587</b>
3	Finansielle indtægter Financial income	91.148	26.883
4	Finansielle omkostninger Financial expenses	-257.323	-503.290
	<b>Resultat før skat</b> Profit before tax	<b>1.608.793</b>	<b>2.221.180</b>
	Skat af årets resultat Tax on profit or loss for the year	-356.216	-483.913
	<b>Årets resultat</b> Profit for the year	<b>1.252.577</b>	<b>1.737.267</b>
	<b>Forslag til resultatdisponering</b> Proposed appropriation account		
	Forslag til udbytte for regnskabsåret Proposed dividend for the financial year	0	1.500.000
	Overført resultat Retained earnings	1.252.577	237.267
	<b>I alt</b> Total	<b>1.252.577</b>	<b>1.737.267</b>

<b>AKTIVER</b> <b>ASSETS</b>	31.12.19	31.12.18
Note	DKK	DKK
Produktionsanlæg og maskiner Plant and machinery	1.657.944	2.564.264
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar Other fixtures and fittings, tools and equipment	38.517	57.775
<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b> <b>Total property, plant and equipment</b>	<b>1.696.461</b>	<b>2.622.039</b>
Andre tilgodehavender Other receivables	43.605	43.605
<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b> <b>Total investments</b>	<b>43.605</b>	<b>43.605</b>
<b>Anlægsaktiver i alt</b> <b>Total non-current assets</b>	<b>1.740.066</b>	<b>2.665.644</b>
Råvarer og hjælpematerialer Raw materials and consumables	2.791.661	3.656.028
Fremstillede varer og handelsvarer Manufactured goods and goods for resale	816.561	3.157.116
<b>Varebeholdninger i alt</b> <b>Total inventories</b>	<b>3.608.222</b>	<b>6.813.144</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser Trade receivables	2.172.762	20.657.398
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder Receivables from group enterprises	22.548	0
Udskudt skatteaktiv Deferred tax asset	350.494	185.706
Andre tilgodehavender Other receivables	192.242	401.135
Periodeafgrænsningsposter Prepayments	71.143	119.499
<b>Tilgodehavender i alt</b> <b>Total receivables</b>	<b>2.809.189</b>	<b>21.363.738</b>
<b>Likvide beholdninger</b> <b>Cash</b>	<b>226.038</b>	<b>276.339</b>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b> <b>Total current assets</b>	<b>6.643.449</b>	<b>28.453.221</b>
<b>Aktiver i alt</b> <b>Total assets</b>	<b>8.383.515</b>	<b>31.118.865</b>

<b>PASSIVER</b>		31.12.19	31.12.18
<b>EQUITY AND LIABILITIES</b>		DKK	DKK
Note			
	Selskabskapital Share capital	500.000	500.000
	Overført resultat Retained earnings	3.621.703	2.369.126
	Forslag til udbytte for regnskabsåret Proposed dividend for the financial year	0	1.500.000
	<b>Egenkapital i alt</b> <b>Total equity</b>	<b>4.121.703</b>	<b>4.369.126</b>
5	Anden gæld Other payables	23.200	0
	<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b> <b>Total long-term payables</b>	<b>23.200</b>	<b>0</b>
	Gæld til øvrige kreditinstitutter Payables to other credit institutions	1.503	18.402.477
	Leverandører af varer og tjenesteydelser Trade payables	1.126.357	5.477.202
	Gæld til tilknyttede virksomheder Payables to group enterprises	2.403.661	2.666.852
	Selskabsskat Income taxes	521.004	0
	Anden gæld Other payables	186.087	203.208
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b> <b>Total short-term payables</b>	<b>4.238.612</b>	<b>26.749.739</b>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b> <b>Total payables</b>	<b>4.261.812</b>	<b>26.749.739</b>
	<b>Passiver i alt</b> <b>Total equity and liabilities</b>	<b>8.383.515</b>	<b>31.118.865</b>
6	Eventualforpligtelser Contingent liabilities		
7	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser Charges and security		
8	Nærtstående parter Related parties		

## Egenkapitalopgørelse

### Statement of changes in equity

Beløb i DKK Figures in DKK	Selskabs- kapital Share capital	Overført resultat Retained earnings	Forslag til udbytte for regnskabs- året Proposed dividend for the financial year	Egenkapital i alt Total equity
Egenkapitalopgørelse for 01.01.19 - 31.12.19 Statement of changes in equity for 01.01.19 - 31.12.19				
Saldo pr. 01.01.19 Balance as at 01.01.19	500.000	2.369.126	1.500.000	4.369.126
Betalt udbytte Dividend paid	0	0	-1.500.000	-1.500.000
Forslag til resultatdisponering Net profit/loss for the year	0	1.252.577	0	1.252.577
Saldo pr. 31.12.19 Balance as at 31.12.19	500.000	3.621.703	0	4.121.703

## Pengestrømsopgørelse

### Cash flow statement

Note	2019 DKK	2018 DKK
<b>Årets resultat</b> <b>Net profit/loss for the year</b>	<b>1.252.577</b>	<b>1.737.267</b>
9 Reguleringer Adjustments	2.137.969	3.001.012
Forskydning i driftskapital Change in working capital:		
Varebeholdninger Inventories	3.204.922	-4.398.446
Tilgodehavender Receivables	18.693.795	-10.852.819
Andre driftsafledte gældsforpligtelser Other payables relating to operating activities	-4.650.877	3.144.760
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b> <b>Cash flows from operating activities before net financials</b>	<b>20.638.386</b>	<b>-7.368.226</b>
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter Interest income and similar income received	68.600	26.883
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger Interest expenses and similar expenses paid	-189.513	-503.290
Betalt selskabsskat Income tax paid	0	-625.794
<b>Pengestrømme fra driften</b> <b>Cash flows from operating activities</b>	<b>20.517.473</b>	<b>-8.470.427</b>
Køb af materielle anlægsaktiver Purchase of property, plant and equipment	-690.000	-595.596
Salg af materielle anlægsaktiver Sale of property, plant and equipment	0	90.000
<b>Pengestrømme fra investeringer</b> <b>Cash flows from investing activities</b>	<b>-690.000</b>	<b>-505.596</b>
Betalt udbytte Dividend paid	-1.500.000	-1.500.000
Afdrag af gæld til kreditinstitutter Repayment of credit institutions	0	-479.913
Optagelse af langfristede gældsforpligtelser i øvrigt	23.200	0
<b>Pengestrømme fra finansiering</b> <b>Cash flows from financing activities</b>	<b>-1.476.800</b>	<b>-1.979.913</b>
<b>Årets samlede pengestrømme</b> <b>Total cash flows for the year</b>	<b>18.350.673</b>	<b>-10.955.936</b>
Likvide beholdninger ved årets begyndelse Cash, beginning of year	276.339	2.207
Kortfristede gældsforpligtelser til kreditinstitutter ved årets begyndelse Short-term payables to credit institutions, beginning of year	-18.402.477	-7.172.409
<b>Likvide beholdninger ved årets slutning</b> <b>Cash, end of year</b>	<b>224.535</b>	<b>-18.126.138</b>

## Pengestrømsopgørelse

### Cash flow statement

Note	2019 DKK	2018 DKK
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således: Cash, end of year, comprises:		
Likvide beholdninger Cash	226.038	276.339
Kortfristede gældsforpligtelser til kreditinstitutter Short-term payables to credit institutions	-1.503	-18.402.477
<b>I alt</b> <b>Total</b>	<b>224.535</b>	<b>-18.126.138</b>



## 1. Efterfølgende begivenheder

### Subsequent events

Selskabets drift og likviditet har i marts og april 2020 ikke været negativt påvirket af spredningen af coronavirus (COVID-19). Det er endnu uvist, hvordan det igangværende udbrud af coronavirus vil påvirke omsætningen i 2020. Ledelsen følger situationen tæt og vil straks, hvis påkrævet, gennemføre en tilpasning af selskabets omkostninger samt en undersøgelse af omfanget af relevante støtteordninger. Det er ledelsens forventning, at situationen normaliseres senere på året, og at selskabet ikke vil have behov for tilførsel af kapital.

The company's operations and liquidity were in March and April 2020, not adversely affected by the spread of coronavirus (COVID-19). It is not yet known how the ongoing outbreak of coronavirus will affect turnover in 2020. Management will closely monitor the situation and will immediately, if required, adjust the company's costs and examine the extent of relevant support schemes. Management expects the situation to be normalized later in the year and that the company will not need to raise capital

	2019	2018
	DKK	DKK
<b>2. Personaleomkostninger</b>		
<b>Staff costs</b>		
Lønninger	3.102.464	2.120.518
Wages and salaries		
Pensioner	346.929	187.712
Pensions		
Andre omkostninger til social sikring	87.283	42.173
Other social security costs		
Andre personaleomkostninger	47.969	60.421
Other staff costs		
I alt	3.584.645	2.410.824
Total		
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	9	6
Average number of employees during the year		

	2019 DKK	2018 DKK
<b>3. Finansielle indtægter</b>		
<b>Financial income</b>		
Renter, tilknyttede virksomheder Interest, group enterprises	22.548	21.401
Renteindtægter i øvrigt Other interest income	0	5.482
Valutakursreguleringer Foreign currency translation adjustments	68.600	0
Øvrige finansielle indtægter Other financial income	68.600	5.482
I alt Total	91.148	26.883

**4. Finansielle omkostninger**  
**Financial expenses**

Renter, tilknyttede virksomheder Interest, group enterprises	73.292	48.142
Renteomkostninger i øvrigt Other interest expenses	157.554	378.945
Valutakursreguleringer Foreign currency translation adjustments	2.971	52.505
Øvrige finansielle omkostninger Other financial expenses	23.506	23.698
Øvrige finansielle omkostninger i alt Other financial expenses total	184.031	455.148
I alt Total	257.323	503.290

## 5. Langfristede gældsforpligtelser Longterm payables

Beløb i DKK Figures in DKK	Restgæld efter 5 år Outstanding debt after 5 years	Gæld i alt 31.12.19 Total payables at 31.12.19	Gæld i alt 31.12.18 Total payables at 31.12.18
Anden gæld Other payables	0	23.200	0
I alt Total	0	23.200	0

## 6. Eventualforpligtelser Contingent liabilities

### *Leasingforpligtelser*

Selskabet har indgået lejekontrakter med en restløbetid på 3 måneder en samlet forpligtelse på i alt t.DKK 24.

### *Kautionsforpligtelser*

Selskabet har stillet kaution for tilknyttede virksomheders gæld til kreditinstitutter. Kautionen er ulimiteret. Tilknyttede virksomheders gæld til omfattede kreditinstitutter udgør på balancedagen t.DKK 64.

### *Andre eventualforpligtelser*

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter forholdsmæssigt for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen udgør maksimalt et beløb svarende til den andel af kapitalen i selskabet, der ejes direkte eller indirekte af den ultimative modervirksomhed. Den maksimale hæftelse udgør t.DKK 53 på balancedagen. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten m.v.

### *Lease commitments*

The company has concluded lease agreements with terms to maturity of 3 months and a total payments of DKK 24k.

### *Recourse guarantee commitments*

The company has provided a guarantee for enterprises' debt to credit institutions. The guarantee is unlimited. The group enterprises' debt to the credit institutions concerned amounts to DKK 64k at the balance sheet date.

### *Other contingent liabilities*

The company is taxed jointly with the other Danish companies in the group and is liable for income taxes on a pro rata basis and must comply with any obligations to withhold tax at source on interest, royalties and dividends for the jointly taxed companies. The maximum liability totals an amount corresponding to the share of the capital in the company which is owned directly or indirectly by the ultimate parent. The maximum liability totals DKK 53k at the balance sheet date. The liability also includes any subsequent corrections to the calculated tax liability as a consequence of changes made to the jointly taxable income etc./

## 7. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser Charges and security

Selskabet har udstedt ejerpantebreve på i alt t.DKK 1.000, der giver pant i produktionsanlæg og maskiner. Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser er stillet til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter.

Til sikkerhed for egen og tilknyttede virksomheders gæld til kreditinstitutter er der givet virksomhedspant nom. t.DKK 8.500 omfattende goodwill, immaterielle rettigheder, motorkøretøjer, andre anlæg, driftsmateriel og inventar, varebeholdninger, tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser samt drivmidler og andre hjælpestoffer.

Den samlede regnskabsmæssige værdi af omfattede aktiver udgør t.DKK 7.477.

The company has issued mortgage deeds registered to the mortgagee in the total amount of DKK 1.000k secured upon plant and equipment. Trade receivables have been lodged as collateral for debt to credit institutions.

As security for the company and group enterprises' debt to credit institutions, a company charge has been provided nom. 8.500k comprising goodwill, intellectual property rights motor vehicles, other plant, fixtures and fittings, tools and equipment, inventories, trade receivables as well as fuels and other ancillary materials.

The total carrying amount of the comprised assets is DKK 7.477k.

## 8. Nærtstående parter Related parties

Selskabet indgår i koncernregnskabet for moder-virksomheden JCR Holding Nakskov ApS, Lolland.

The company is included in the consolidated financial statements of the parent JCR Holding Nakskov ApS, Lolland.

	2019 DKK	2018 DKK
<b>9. Reguleringer til pengestrømsopgørelse</b>		
<b>Adjustments for the cash flow statement</b>		
Andre driftsindtægter	0	-90.000
Other operating income		
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	1.615.578	2.130.692
Depreciation, amortisation, impairment losses and write-downs		
Finansielle indtægter	-91.148	-26.883
Financial income		
Finansielle omkostninger	257.323	503.290
Financial expenses		
Skat af årets resultat	356.216	483.913
Tax on profit or loss for the year		
I alt	2.137.969	3.001.012
Total		

## 10. Anvendt regnskabspraksis Accounting policies

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### GENERAL

The annual report is presented in accordance with the provisions of the Danish Financial Statements Act (*Årsregnskabsloven*) for enterprises in reporting class B with application of provisions for a higher reporting class.

The accounting policies have been applied consistently with previous years.

### Basis of recognition and measurement

Income is recognised in the income statement as earned, including value adjustments of financial assets and liabilities. All expenses, including depreciation, amortisation, impairment losses and write-downs, are also recognised in the income statement.

Assets are recognised in the balance sheet when it is probable that future economic benefits will flow to The company, and the value of such assets can be measured reliably. Liabilities are recognised in the balance sheet when it is probable that future economic benefits will flow from The company, and the value of such liabilities can be measured reliably. On initial recognition, assets and liabilities are measured at cost. Subsequently, assets and liabilities are measured as described for each item below.

On recognition and measurement, account is taken of foreseeable losses and risks arising before the date at which the annual report is presented and proving or disproving matters arising on or before the balance sheet date.

**10. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -  
**Accounting policies** - continued -**VALUTA**

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

**LEASINGKONTRAKTER**

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

**RESULTATOPGØRELSE****Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

**CURRENCY**

The annual report is presented in Danish kroner (DKK).

On initial recognition, transactions denominated in foreign currencies are translated using the exchange rates applicable at the transaction date. Exchange rate differences between the exchange rate applicable at the transaction date and the exchange rate at the date of payment are recognised in the income statement as a financial item. Receivables, payables and other monetary items denominated in foreign currencies are translated using the exchange rates applicable at the balance sheet date. The difference between the exchange rate applicable at the balance sheet date and at the date at which the receivable or payable arose or was recognised in the latest annual report is recognised under financial income or expenses in the income statement. Fixed assets, inventories and other non-monetary assets acquired in foreign currencies are translated using historical exchange rates.

**LEASES**

Lease payments relating to operating leases are recognised in the income statement on a straight-line basis over the lease term.

**INCOME STATEMENT****Gross profit**

Gross profit comprises revenue, other operating income and raw materials and consumables and other external expenses.

**10. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -  
**Accounting policies** - continued -**Nettoomsætning**

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

**Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter og gevinster ved salg af materielle anlægsaktiver.

**Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer**

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Revenue**

Income from the sale of goods is recognised in the income statement if delivery has taken place and the risk has passed to the buyer before the end of the financial year and where the selling price can be determined reliably and is expected to be paid. Revenue is measured at fair value and is determined exclusive of VAT and other taxes collected on behalf of third parties and less discounts.

**Other operating income**

Other operating income comprises income of a secondary nature in relation to the enterprise's activities, including rental income and gains on the sale of intangible assets and property, plant and equipment.

**Costs of raw materials and consumables**

Costs of raw materials and consumables comprise raw materials and consumables used for the year as well as any changes in inventories, including any inventory wastage.

Write-downs of inventories of raw materials and consumables are also recognised under raw materials and consumables to the extent that these do not exceed normal write-downs.



**10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -  
Accounting policies - continued -**
**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugs- tid, år	Rest- værdi, procent
Produktionsanlæg og maskiner	3-10	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5	0

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

**Other external expenses**

Other external expenses comprise costs relating to distribution, sales and advertising and administration, premises and bad debts to the extent that these do not exceed normal write-downs.

**Staff costs**

Staff costs comprise wages and salaries as well as other staff-related costs.

**Depreciation and impairment losses**

The depreciation of property, plant and equipment aim at systematic depreciation over the expected useful lives of the assets. Assets are depreciated according to the straight-line method based on the following expected useful lives and residual values:

	Useful lives, years	Resi- dual value, per cent
Plant and machinery	3-10	0
Other plant, fixtures and fittings, tools and equipment	3-5	0

The basis of depreciation is the cost of the asset less the expected residual value at the end of the useful life. Moreover, the basis of depreciation is reduced by any impairment losses. The useful life and residual value are determined when the asset is ready for use and reassessed annually.

Property, plant and equipment are impaired in accordance with the accounting policies referred to in the 'Impairment losses on fixed assets' section.

**10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**  
**Accounting policies - continued -****Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

**Skat af årets resultat**

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

Selskabet er ikke et selvstændigt skattesubjekt. Der indregnes derfor ikke skat i årsregnskabet, idet aktuel og udskudt skat påhviler interessenterne/kapitalejerne og komplementaren/kommanditisterne og komplementaren.

**BALANCE****Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

**Other net financials**

Interest income and interest expenses, foreign exchange gains and losses on transactions denominated in foreign currencies etc. are recognised in other net financials.

**Tax on profit/loss for the year**

The company is jointly taxed with Danish consolidated enterprises.

In connection with the settlement of joint taxation contributions, the current Danish income tax is allocated between the jointly taxed enterprises in proportion to their taxable incomes. This means that enterprises with a tax loss receive joint taxation contributions from enterprises which have been able to use this loss to reduce their own taxable profit.

The company is not an independent tax entity. Tax is therefore not recognised in the financial statements, as current and deferred tax is payable by the partners/the limited partners and the general partner/the shareholders and the general partner.

**BALANCE SHEET****Property, plant and equipment**

Property, plant and equipment comprise plant and machinery as well as other fixtures and fittings, tools and equipment.

Property, plant and equipment are measured in the balance sheet at cost less accumulated depreciation and impairment losses.

**10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**  
**Accounting policies - continued -**

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgskostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

**Nedskrivning af anlægsaktiver**

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de for-

Cost comprises the purchase price and expenses resulting directly from the purchase until the asset is ready for use. Interest on loans arranged to finance production is not included in the cost.

Property, plant and equipment are depreciated using the straight-line method based on useful lives and residual values, which are stated in the 'Depreciation and impairment losses' section.

Gains and losses on the disposal of property, plant and equipment are determined as the difference between the selling price, if any, less selling costs and the carrying amount at the date of disposal less any costs of disposal.

**Impairment losses on fixed assets**

The carrying amount of fixed assets which are not measured at fair value is assessed annually for indications of impairment over and above what is reflected in depreciation.

If The company's realised return on an asset or a group of assets is lower than expected, this is considered an indication of impairment.

If there are indications of impairment, an impairment test is conducted of individual assets or groups of assets.

The assets or groups of assets are impaired to the lower of recoverable amount and carrying amount.

The higher of net selling price and value in use is used as the recoverable amount. The value in use is determined as the present value of

**10. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -  
**Accounting policies** - continued -

ventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

**Varebeholdninger**

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

**Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

expected net cash flows from the use of the asset or group of assets as well as expected net cash flows from the sale of the asset or group of assets after the expiry of their useful lives.

Impairment losses are reversed when the reasons for the impairment no longer exist.

**Inventories**

Inventories are measured at cost calculated according to the FIFO principle. Inventories are written down to the lower of cost and net realisable value.

The cost of raw materials and consumables as well as goods for resale is determined as purchase prices plus expenses resulting directly from the purchase.

The net realisable value of inventories is determined as the selling price less costs of completion and costs necessary to make the sale and is determined taking into account marketability, obsolescence and the expected development in the selling price.

**Receivables**

Receivables are measured at amortised cost, which usually corresponds to the nominal value, less write-downs for bad debts.

Write-downs for bad debts are determined based on an individual assessment of each receivable if there is no objective evidence of individual impairment of a receivable.

**10. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -  
**Accounting policies** - continued -**Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

**Likvide beholdninger**

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

**Egenkapital**

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

**Gældsforpligtelser**

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

**Prepayments**

Prepayments recognised under assets comprise costs incurred in respect of subsequent financial years.

**Cash**

Cash includes deposits in bank accounts as well as operating cash.

**Equity**

The proposed dividend for the financial year is recognised as a separate item in equity.

**Payables**

Long-term payables are measured at cost at the time of contracting such liabilities (raising of the loan). The payables are subsequently measured at amortised cost where capital losses and loan expenses are recognised in the income statement as a financial expense over the term of the payable on the basis of the calculated effective interest rate in force at the time of contracting the liability.

Short-term payables are measured at amortised cost, normally corresponding to the nominal value of such payables.

**10. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -  
**Accounting policies** - continued -**PENGESTRØMSOPGØRELSE**

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i selskabets aktiekapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger og kortfristet gæld til kreditinstitutter.

**CASH FLOW STATEMENT**

The cash flow statement is prepared using the indirect method, showing cash flows from operating, investing and financing activities as well as cash and cash equivalents at the beginning and end of the year.

Cash flows from operating activities comprise the net profit or loss for the year, adjusted for non-cash operating items, income tax paid and changes in working capital.

Cash flows from investing activities comprise payments in connection with the acquisition and divestment of companies and financial assets as well as the purchase, development, improvement and sale of intangible assets and property, plant and equipment.

Cash flows from financing activities comprise changes in The company's share capital and associated costs and financing from and dividends paid to shareholders as well as the arrangement and repayment of long-term payables.

Cash and cash equivalents at the beginning and end of the year comprise cash and short-term payables to credit institutions.